factus est vltimo supplicio. dicit quōd potero agere contra te condic. ob causam, item actione ad exhibendū, item furti, sub distinctioe tamen in l. tradita, quia alio modo vsus es quam scires me dominum permissurum. Viuia.

q. Dedit. ita etiam q̄ dominium transfulsi adiecto tamen, vt tibi redderetur, si in eo facinus deprehensum non esset.

r. Deprehensum. cum non esset deprehensus vel conuictus.

s. Summo supplicio. quod mortem interpretor secundum Iō. & iniuste fecit forte hic præfectus, cum iudex de hoc non esset: sed ad præfectum vrbs debuit referre: vt s. de off. præf. vigi. l. tertia. §. j. & hoc est verum, secundum H. Sed Azo dicit quōd iudex erat, quia hoc non erat publicum crimen, licet capitis fuerit imposta pœna. & ideo hoc potuit cognoscere: vt C. de offic. præf. vigi. l. j. Acur.

t. Oportere. f. condic. ob causam, qua agitur vt quid detur, quia est personalis: vt insti. de act. §. sic itaque. habet autem locum hæc conditio, quia non fuit impleta conditio quæ fuit adiecta: quia scilicet non fuit in scelere deprehensus. & alia tacita defecit, scilicet per quam non redderet, scilicet si esset deprehensus.

u. Oportuerit. f. si in facinore repertus nō fuisset: quia sic se habuit forma dationis, si autem æstimatum dedisset, habet locum præscrip. ver. ac. vt j. de præscrip. ver. l. si dominus.

x. Labeo. mutat casum. l. quando dominium non transfulisset. Exhiberet. & sic iuratur in litem in act. ad exhib. quando dolo fecit quō minus exhiberi posset: vt s. ad exhib. l. Celsus. s. idem Iulianus scribit emptorem.

y. Procul. re. dit ad primū casum, quādo dominū fuit translātū.

z. Etiam. non solum ad exhibendum.

a. Furti te acturum. not. quæ teneri furti, licet non lucri causa fecerit.

fructus quoque donatarum rerum, & partus et quod adcreuit rei donatæ, repetere potest.

Collatio ob causam facta, causa non secuta condicatur.

XIII. MARCIANVS libro tertio Regularum.

SI filius contulerit fratri, quasi agnitus bonorū possessionem, & non agnouerit: repetere eum posse^d Marcellus libro quinto Digestorum scribit.

Si procuratori falso in rem suam soluitur indebitum, ab eo condicatur: nisi dominus ratum habuit subsequatur, item si debitor dat alicui vt eum faciat liberari, ab eo repetitur: nisi causa subsequatur, itē id quod debitor tradit alicui vt nuntio, si ad creditorem portat, conditione furtiua repetitur, & furti agitur. h. d. secundum glo. Et diuiditur in tres partes. Primo loquitur quando soluitur procuratori falso in rem suam. Secundo quando datur alicui vt eum à creditore faciat liberari. Tertio quando datur pecunia alicui, vt portet ad creditorem. Secunda ibi, quod si dominus. Tertia ibi, Vel quod furtum. Bartolus.

XIIII. PAVLVVS libro tertio ad Sabinum.

SI procuratori falso^e indebitum solutum sit, ita demum à procuratore repeti non potest, si dominus ratū habuerit, sed ipse dominus tenetur, vt Iulianus scribit. Quod si dominus ratum nō habuisset: etiā si debita pecunia soluta fuisset, ab ipso procuratore^h repetetur. i non enim^k quasi indebitum

* Coniungit. l. si procurator, de cond. indeb.

determinare verbum, pronuntiaret: & nomē bona, prout verō determinat verbum, est sensus, quia dedi iudici vt iudicet pro me. & quod subiicit, est relatu, scilicet à quibusdā: sed male, scilicet omnes. & ideo corrigit statim, sed hic quoque & c. & quod subiicit, litem perdere, dic, scilicet condic. ob tur. cau. & aliā scilicet litem quā

simoniace voluit vincere, & secundum hoc vertitur turpitudine vtriusq; sic. & j. l. proximi. Prout autem determinat nomen, est sensus: quia dedit vt pronuntiet: id est vt le expediat. & quod dicit relatum est: exponit M. scilicet & bene. Et quod subiicit, sed hic quoque & c. non corrigit, sed denotat qd in aliquo deliquit corrupendo iudicem: non vere sed præsumptiuē: & ppter hoc delictum perdit litem, quam scilicet simoniace voluit vincere, non pecuniā repetendā per cōdic. & secundum hoc vertitur turpitudine tantum accipientis, quantum ad condic. istam: sicut s. prox. respon. hodie autē nec sic licet dare, vt saltem pronuntiet, vel se expediat: vt C. de pōn. i. l. ij. & in auth. vt lit. i. j. respon. & secundum hoc semper dices quōd ille verus, sed hic quoque & c. corrigit: & quod dicit, litem, scilicet vtramque. Argum. contra in decretis. xiiij. q. v. non sane.

vt secundum me in bona causa iudex pronuntiaret, est quidem relatu conditionis locū esse: sed hic quoque; crimē cōtrahit. Iudicem enim corrumpere videtur. & non ita pridem imperator noster constituit litem eum perdere.

III. PAVLVS libro decimo ad Sabinum.

VBi autē & dantis & accipientis turpitudine versatur, non posse repeti dicimus, veluti si pecunia detur vt male iudicetur.

III. VLPIANVS libro vicesimosexto ad Edictum.

Idem si ob stuprū datū sit: vel si quis in adulterio deprehensus redemerit se. cessat enim repetitio. idēq; Sabinus & Pergalvus responderunt. Itē si dederit fur ne proderetur: quoniam vtriusq; turpitudine versatur, cessat repetitio. Quoties autē solius accipientis turpitudine versatur, Celsus ait repeti posse: veluti si tibi dederō ne mihi iniuriā facias. Sed quod meretrici datur, repeti nō potest: vt Labeo & Marcellus scribunt: sed noua ratione, non ea qd vtriusq; turpitudine versatur, sed solius dantis. illā enim turpiter facere, quōd sit meretrix: nō turpiter accipere, cum sit meretrix.

Potest quis honeste accipere vt malefactorum indicet: non vt eum celet, nisi sit particeps criminis. Bartolus.

Si tibi iudicium dederō, vt fugitiuū meū indices, vel fu-

alius casus, vbi solius dantis est turpitudine: vt j. de cōdic. si causa. l. si. si sciens nō valere matrimoniu, sed an poterit petere. si tibi est promissum? Respon. nō: quia turpis causa sui promissionis: vt j. de ver. ob. l. generaliter. & l. h. plagij. & quia quaedam honeste accipiuntur, non tamen honeste petuntur: vt j. de var. cog. l. j. s. j.

rem rerū mearū, non poterit repeti quod datum est. Nec enim turpiter accepisti. Quod si à fugitiuo meo acceperis ne eū indicares, cōdicere tibi hoc quasi furi possum. sed si ipse fur iudicium à me accepit, vel furis vel fugitiui socius, puto conditionem locum habere.

V. IULIANVS libro tertio ad Vrseium Ferocem.

SI à seruo meo pecuniam quis accepisset ne furtum ab eo factum indicaret: si indicasset, siue non, repetitionem fore eius pecuniā Proculus respondit.

Datum ex iniusta causa, repetitur. Bart. VI. VLPIANVS libro octauodecimo ad Edictum.

Perpetuō Sabinus probauit veterum opinionem, existimantiū id quod ex iniusta causa apud aliquem sit, posse condici. in qua sententia etiam Celsus est.

Pecunia violenter soluta ex promissione etiam violenta, repetitur. Alex.

VII. POMPONIUS libro vicesimosecundo ad Sabinum.

EX ea stipulatione quæ per vim extorta esset, si exacta esset pecunia, repetitionem esse constat.

Promissum ex causa turpi ex parte recipientis si soluat, causa finita nō repetitur: sed quādo est turpitudine ex parte vtriusque, siue causa sit finita, vel nō, solutu nō repetitur. Id. Diuiditur primo loquitur quādo turpitudine est ex parte recipientis tantū: secūdo quādo ex parte vtriusq; scilicet ibi, porro. B.

VIII. PAVLVS libro tertio Quaestionum.

tamen ex officio suo debet eum cōpellere: vt sic purget provinciam malis hominibus: vt supra de offi. præf. l. congruit. Illud dicere non audeo, quōd saltem ratione naturali teneatur inducere. nam & tunc non liceret accipere pro indicando: vt s. co. l. j. in fi. & l. ij. respon. & l. idem. §. quoties. Patet ex prædictis, secundum Azo. quod licet alicui gratis non facere, quod non gratis non facere non licet.

D m Condicere. si est consumpta: vt infra l. proximi. Accursius. n Locum habere. vt ar. s. quod met. cau. l. metum. §. sed licet. & C. quod met. causa. l. si per impressionem. Accursius.

O Si à seruo. Repetitionem eius fore. Non per conditionē hanc, sed cum dominum non transtulerit: sed per rei vindictam, quæ datur domino serui, cuius pecunia à seruo alienari non potuit. Azo. vel si est consumpta, per condic. ex iniusta causa: vt s. l. prox. s. quod si à fugitiuo.

P Erpetuo. Ex iniusta, id est turpi, & sic pro eodem ponitur in rubri.

Q Condici. si dominus ipse soluit si alius: aut extat res, aut nō extat. si extat, non condicet dominus suam rem, sed vindicat, si consumpta est: si quidem consumptor habuit lucratiuā causam, condicet: vt s. si cert. pet. si eum. alioquin non puro.

R In qua sententia. etiam si est consumptum, vt fructus à malef. fid. possit.

E me causa. l. ij. quæ est contra. & j. l. proximi. in prin. Soluta hic fuit adhibita vis in stipulando & in soluendo: tibi autem tantum in stipulando: sed sponte soluit: vt ar. s. quod me. cau. metum. §. sed quod prætor. Accursius.

Pignus iudici datum vt male iudicet, an possit repetere.

Ad istum §. facit concord. que plenē leguntur & no. in ea. qui cū fure. de fur. extra: per glo. Arch. l. q. i. §. ex his verbis. circa prin. per glo. 13.

Dem & si. Datum sit. vel ei qui stuprandus est, vel lenoni, vel marito, vel alij: vt C. eo. l. mercalem.

Repetitio. per condic. ob tur. cau. sed per actionem quod met. cau. sic repetit: vt s. quod me. cau. l. nec timorem. & l. seq. quæ sunt contra. Accursius.

Verfatur. hoc casu & in superioribus, licet enim nemo iudicare teneatur: vt j. e. l. pe. tamē turpiter accipit qd accipit ne indicet. f. iniuriā facias alia exempla sunt supra eo. l. j. in fi. & l. ij. Acc. g. Nō potest. vt j. de don. l. affectionis. Sed quid si dedi vt nō sit meretrix? Respo. hoc potest repeti: vt ar. l. eo. l. j. in prin. h. Sed non ratione, noua ratio est, quia vtilitas vitæ non patitur eā legum laqueis innodari. vt C. de adul. l. quæ adulteriū. ideo in ea voluit lex ista inspicere precedentē causam acceptionis, s. libidinem: quia sic turpiter accipiet. sed in mare qui fregit ostia meretricis, inspexit precedentē causam, scilicet libidinem: vt j. de fur. l. verū. quæ est contra. Vetus autē ratio est: quia versatur hinc inde turpitudine: vt superioribus casibus. sed hæc cessat hic, vt subiicit: quia solus dantis est turpitudine. Est etiam

ASob turpem, ex parte accipiētis tantū, puta vt restituat rem commodatam, & restituit: vel vt furtum nō faciat: vel per vim compulsi me, nunc si me cōueniat, vti possum exceptione, si soluum sponte, nō repetam, aliās esset contra: vt s. l. prox.

b Vel in factum, contra patronum vel parentem.
c Solueris, s. postea spō te: vt C. quod me. cau si. l. ij. aliās esset cōtra supra l. prox.

d Repetere, nisi acerrimus error interueniat, vel lubricum gratias: vt arg. C. de incest. nupt. l. qui contra legem.
e Proxima causa, illa dicenda est proxima causa, quā adhibita est ob hoc ipsum vt fieret stipulatio, puta vis & metus. Azo. vel vt commodatū restituitur: vt in princi. huius. l. dixi. tria enim sunt causa, stipulatio, solutio, ex causa enim est proxima stipulationi ex latere anteriori: stipulatio solutioni: hic autem solutio facta sponte tollit effectum primæ causæ, id est exceptionem quæ occasione primæ causæ datur: quæ exceptio medium, id est stipulationem tollebat, vt subicit: quæ scilicet stipulatio propter exceptionē, & c. Accursius.

f Porro, dixit quando accipientis tantū fuit turpitudine: nunc dicit idem si vtriusque.
g Stipulatione, s. turpi. lo. & fuit etiā solutio per vim extorta. Ac.

h Solutum sit. no. quod potior est qui possidet in turpi causa: vt hic, & C. eo. l. ij. & j. de condic. sine causa. l. fin. in prin. & j. de do. excep. si procurator. & j. de re iudi. cum par delictum. Sed contra s. quod me. causa. l. metum. §. sed quod prætor. vbi post solutionem etiam datur repetitio. Solu. ibi accipientis tantum turpitudine fuit: hic autem vtriusque. Accursius.

i Vestimenta, Conditione. Sob turpem causam, & sic nota quod in contractu nominato etiam hæc conditio datur: licet fecus sit in conditione ob causam: vt diximus supra titu. j. l. fin. in fine, nihilominus tamen & habet locum hic actio ex eo contractu: vt infra proxi. §. & infra de do. excep. item si, & infra de tu. & ratio, distra. l. si tutor. Alij dicunt non habere hanc locum vbi est actio ex eo contractu. & hunc casum intelligunt in tali commodato quod precarium sit, non verè commodatum.

k Datum est, scilicet acceptum.
l Vel mandatum, id est meo mandato emptam.
m Vendito, id est empto.
n Actionem, vt j. de po. l. si. & s. eod. l. ij. §. j. & est ratio, quia in bon. si. iudiciis veniunt ea de quibus nec est actum, nec cogitatum: vt infra de eo quod cer. lo. l. in bonæ fidei. & institut. de oblig. quæ ex con. §. j. habet hic locum hæc conditio etiam: vt in prin. l.

o Duntaxat, & ideo dicitur stricti iuris, quia tantum ea veniunt de quibus actum est: vt in d. l. inst. de ob. ex con. in fin. & supra de dolo. l. eleganter. §. non solum. & ideo vsuræ in hac actione non veniunt: vt hic, & C. e. l. quotiens.

o Duntaxat, non etiam actio ex eo contractu.
DE CONDITIONE INDEBITI.
Quia in mutuo de quo dixi supra si cert. pet. contrahitur ob rem, & ita in indebitum: ideo de hoc post illud ponit. Vt quia superior respicit causam præteritā & futuram, ponit hanc quæ tantū præteritam respicit causam: ideo dicit in l. i. nunc & c. dic ergo quod tribus modis dicitur indebitum: vt dices j. eo. l. i. Item quæ causæ hanc actionem inducunt: quod dices j. eo. l. i. sufficit. Item quæ faciunt eam cessare, dices j. eod. eleganter. in j. Cui dicitur, & contra quem, dices infra eo. si procurator. in fin. Item in quantum detur, dices infra eo. indebitum. & l. indebiti. qualis est, ex quasi contractu: vt infra de oblig. ex quasi contractu §. item si cui.

ff. Verus.

Vnc. CASVS. Credebam me debere tibi x. cū non debui. solui. an repetere possum, quæritur. & distinguitur. aut sciēs, aut ignorans solui. primo casu non repetam: secundo sic. Viuianus.

p Nunc videndum, distingue triplex indebitum.

tu debebas, redderes mihi, pecuniam tibi dederim, conditio duntaxat pecuniæ datæ eo nomine erit. Idq; & Pomponius scribit.

DE CONDITIONE indebiti.

TITVLVS VI. Soluens indebitum ignorans, repetit: scienter, non.

I. VLP IANVS libro vicen simo sexto ad Edictum. *

Vnc videndum de indebito soluto. Et quidē si quis indebitum ignorans soluit, per hæc actionem condicere potest. Sed si sciens se non debere soluit, cessat repetitio.

Solutum indebitum etiam ex conuentione, repetitur. Bartolus.

II. IDEM libro sextodecimo ad Sabinum.

SI quis sic soluerit, vt si apparuisset esse indebitum, vel Falcidia emerferit, redda datur: repetitio locum habet, negotium enim contractum est inter eos.

Solutum indebitum repetitur ab eo ad quod postea ex post facto apparet negotium pertinere, etiam si nō sit non soluitur. h. d. vj. que ad l. si procurator. Bartolus.

frate. Item inter dominū & seruum: vt j. e. naturaliter. Item in legato minus solenni, vel etiā solenni, si modò per Falcidiam minuatur. Item in eo qui est absolutus: vt j. eo. Iulianus in talibus autem indebitis solutis distinguitur, an per errorem iuris soluantur: & tunc nō repetuntur. an facti, & minus probabilem: & tunc idē. an per probabilem: & tunc repetuntur: vt C. ad l. Fal. error. & j. de iur. & fac. igno. l. pe. §. sed facti. & j. eo. l. fideicommissum. & C. de iur. & fac. igno. l. cum quis.

q Cessat, vt C. eo. indebitum. in prin. & j. de reg. iur. l. cui? per errorem. & de inof. testa. eū qui in §. j. & hoc nisi fuit impubes. nō ille nihil scit: vt j. de iur. & fac. igno. l. si. sed pubes restituitur: vt dices j. eo. interdū. Sed quid si animo titubanti soluit maior? Resp. repetit: vt C. e. l. pro dubietate. ut cōtra. j. de euc. sed & si ex. Sol. vt ibi. ADDITIO. Dic quod ibi habet regressum ad hoc quod non fecit, sed omisit: hic quod fecit secundum l. fal.

Siquis. CASVS. Aliquis instituit me heredem: reliquit legata vel fideicommissa. legatarij cōueniunt me nomine legatorū, dico quod ignoro vires hereditatis: quia potest esse quod lateat debiti hereditarij. veruntamen paratus sum soluere, dū tamen ea restituitis. si postea inueniatur æs alienū quod Falcidiā inducat: in tantū quod si legata de here. solui nō possunt, retenta quarta legata erunt restituenda quatenus falcidia poposcerit. (S. x. Quid.) Institutus fui in quodā testamento, quod quidē putabam esse verū. solui legata. postea apparet testamentū esse falsum. an repetere possum legata, quia nullū fuit testamentū, eo quod falsum vel inoff. irritū vel ruptū postea apparuit? Et respō. quod sic. Idem est si æs alienum postea apparuerit. Idem est & si legata in testamento relicta adempta fuerunt in codicillis: ego tamē heres institutus hæc ignoravi: quia in istis casibus repetitur legata sicut in primo casu. Sed quādo testamentū falsum probatur vel inoff. repetit legatū non heres institutus, sed legitimus vel posthumus à legatariis vel ab herede instituto vel bo. posses. quatenus factus est locupletior: quia non est nouū & c. cetera plana sunt vsque ad l. si procurator.

r Locum habebit, etiam per ac. præscrip. ver. vt C. de re. perm. rebus. Azo. sed contra. j. eo. quod quis. Sol. ibi non expressit: sed in mente retinuit.

s Negotium, id est pactum.

Indebitum triplex est.

* Sabinum.

d Bald. hū dicit istā gl. nota, ad hoc quod error facti improbabilis aequiparatur errori iuris. pro quo facit text. cū ibi not. in l. nec supina. j. de iur. & fac. igno.

vt j. e. naturaliter. Item in legato minus solenni, vel etiā solenni, si modò per Falcidiam minuatur. Item in eo qui est absolutus: vt j. eo. Iulianus in talibus autem indebitis solutis distinguitur, an per errorem iuris soluantur: & tunc nō repetuntur. an facti, & minus probabilem: & tunc idē. an per probabilem: & tunc repetuntur: vt C. ad l. Fal. error. & j. de iur. & fac. igno. l. pe. §. sed facti. & j. eo. l. fideicommissum. & C. de iur. & fac. igno. l. cum quis.

q Cessat, vt C. eo. indebitum. in prin. & j. de reg. iur. l. cui? per errorem. & de inof. testa. eū qui in §. j. & hoc nisi fuit impubes. nō ille nihil scit: vt j. de iur. & fac. igno. l. si. sed pubes restituitur: vt dices j. eo. interdū. Sed quid si animo titubanti soluit maior? Resp. repetit: vt C. e. l. pro dubietate. ut cōtra. j. de euc. sed & si ex. Sol. vt ibi. ADDITIO. Dic quod ibi habet regressum ad hoc quod non fecit, sed omisit: hic quod fecit secundum l. fal.

Siquis. CASVS. Aliquis instituit me heredem: reliquit legata vel fideicommissa. legatarij cōueniunt me nomine legatorū, dico quod ignoro vires hereditatis: quia potest esse quod lateat debiti hereditarij. veruntamen paratus sum soluere, dū tamen ea restituitis. si postea inueniatur æs alienū quod Falcidiā inducat: in tantū quod si legata de here. solui nō possunt, retenta quarta legata erunt restituenda quatenus falcidia poposcerit. (S. x. Quid.) Institutus fui in quodā testamento, quod quidē putabam esse verū. solui legata. postea apparet testamentū esse falsum. an repetere possum legata, quia nullū fuit testamentū, eo quod falsum vel inoff. irritū vel ruptū postea apparuit? Et respō. quod sic. Idem est si æs alienum postea apparuerit. Idem est & si legata in testamento relicta adempta fuerunt in codicillis: ego tamē heres institutus hæc ignoravi: quia in istis casibus repetitur legata sicut in primo casu. Sed quādo testamentū falsum probatur vel inoff. repetit legatū non heres institutus, sed legitimus vel posthumus à legatariis vel ab herede instituto vel bo. posses. quatenus factus est locupletior: quia non est nouū & c. cetera plana sunt vsque ad l. si procurator.

r Locum habebit, etiam per ac. præscrip. ver. vt C. de re. perm. rebus. Azo. sed contra. j. eo. quod quis. Sol. ibi non expressit: sed in mente retinuit.

s Negotium, id est pactum.

a Solutum sit. de hereditaria bursa, ab herede tamen scripto. A
b Irritum. vt per capitis deminutionem.
c Ruptum. vt per secundum tabu. vt institui. qui. mo. test. infir.
§. j. & ij. Accursius.
d Repetetur. per legitimum.

e Aes alienum. propter quod legata non debentur: vt j. ad Treb. l. j. §. penul.
f Relicta. vt instit. de ac. §. si quis agens.
g Iudicatum est. scilicet vtilem condic. indebi. vt hic, & infra l. prox. & supra de inoffi. test. l. Papi. §. fina. & infra de test. mi. militis. §. j. sed contra supra de dona. si legatarius. Solu. vt ibi. A D I T I O.
Dic quod actio de dolo & conditio indebiti possunt adinuicem concurrere, quando est solum indebitum dolo aduersarij, secundum Bartol. in contrario.
h Dem est. Noua & inopinata. quæ enim de nouo emergunt, auxilio indigent: vt supra de interroga. ac. de ætate. §. ex causa. & institut. de heredi. qua. & disse. §. sciendum.
i Eucierat. hoc plene dixi supra de peti. hered. si possessor. §. bonæ fidei. & l. quod si in diem. §. finali. & l.

Si quid ex testamento solutum sit, quod postea falsum vel inofficiosum vel irritum vel ruptum apparuerit, repetetur. vel si post multum temporis emerferit æs alienum, vel codicilli diu celati prolati, qui adceptionem continet legatorum solutorum, vel deminutionem per hoc, quia alijs quoque legata relicta sunt. Nam diuus Hadrianus circa inofficiosum & falsum testamentum rescripsit actionem dandam ei, secundum quem de hereditate iudicatum est.

III. P A P I N I A N V S libro vicenimo octauo Quæstionum.

Idem est & si solutis legatis noua & inopinata causa hereditatem abstulit, veluti nato postumo, quem heres in vtero fuisse ignorabat: vel etiam ab hostibus reuerso filio, quem pater obisse falso præsumperat. nam vtilis actiones postumovet filio qui hereditatem eucierat, dari oportere in eos qui legatum perceperunt, imperator Titius Antoninus rescripsit, scilicet quod bonæ fidei possessor in quantum locupletior factus est tenetur: nec periculum huiusmodi nominum ad eum qui sine culpa soluit, pertinebit.

III. P A V L V S libro tertio ad Sabinum.

Idem diuus Hadrianus rescripsit & si aliud testamentum proferatur.

V. V L P I A N V S libro sextodecimo ad Sabinum.

Nec nouum, vt quod aliter soluerit, alius repetat.

fio ad conditionem indebiti: quod facere debet, secundum Azo. q. Possere peti. vtili actione ab ipso procuratore. à domino vero, si ratum haberet, repeteretur directæ, sicut in mutuo: vt C. si cert. pet. si absentis. Sunt enim similia: vt instit. qui. mo. re. co. trahi. ob. §. is quoque. sed contra hoc videtur infra eal. §. fina. Solu. vt ibi.

Nam & cum minor viginti-quinque annis inconsulte adita hereditate, solutis legatis, in integrum restituitur, non ipsi repetitione competere, sed ei ad quem bona pertinet, Arrio Titiano rescriptum est.

Si procurator soluit indebitum, repetitur: secus si debitum. & de indebito recipiendo non videtur mandatum. idem in tutore. l. d. Diuide. prima pars loquitur in procuratore solvente. secunda in procuratore cui soluitur. tertia in procuratore & tutore simul. secunda ibi, idem Labeo. tertia ibi, Iulianus. Item prima & secunda subdividuntur in duas, scilicet quando soluitur indebitum: & quando indebitum accipitur: vt patet in text. Bartolus.

VI. P A V L V S libro tertio ad Sabinum.

Si procurator tuus indebitum soluerit, & tu ratum non habeas, posse repeti Labeo libris Posteriorum scripsit. quod si debitum fuisset, non posse repeti. Celsus: ideo, quoniam cum quis procuratorem rerum suarum constituit, id quoque mandare videtur, vt soluat creditoribus: neque postea expectandum sit vt ratum habeat. Idem Labeo ait, si procuratori indebitum solutum sit, & dominus ratum non habeat, posse repeti. Celsus ait eum qui procuratori debitum soluit, continuo liberari: neque ratihibitionem considerari. Quod si indebitum acceperit, ideo exigi ratihibitionem, quoniam nihil de hoc nomine exigendo mandasse videretur: & ideo si ratum non habeatur, à procuratore repetendum. Iulianus ait, neque tutorem neque procuratorem soluentes repetere posse: neque interesse

r Procuratorem. scilicet generalem.
s Creditori. vt j. e. l. indebitum. sicut per contrarium vt ipsi procurator soluat, mandasse intelligitur: vt j. de sol. l. qui hominē. §. si Titium. & l. quolibet.
t Solutum. nisi fuerit eius cui soluitur.
u Possere repeti. à procuratore.
x Continuo. vt j. de sol. l. qui hominē. §. si Titium. & s. de procur. l. procurator cui libera. nisi sit procurator litis: vt j. de solu. hoc iure.
y Quoniam nihil. no. nō videtur mandari quod iure fieri non potest. sic & j. quæ in frau. cre. l. j. pater filio. Sed ar. cōtra j. de dam. infect. l. damni. §. sed & Accursius. ADDITIO. Dic quod ille nō obstat: quia loquitur in dispositione prohibitiua, in qua nō videtur prohibita iuridica hic in dispositione permisua. secundum Bar.
z Repetendus. sed si ratum habeat, ab eo condicetur: vt j. rem ra. ha. si indebitum. & l. si sine. & j. de sol. l. qui hominē. j. respon. Azo. nam statim post ratihibitionem fit de mini: vt s. de neg. gest. si ego.
a Iulianus. §. aliās. l. neque & c.
b Soluentes. & si ponas in vero debito nō est hæsitatio: quia pupilli nomine soluit debitum. si vero in indebito, tūc est contra. s. e. l. in prin. Sol. hic nō repetitur tutor vel procurator minoris. potest enim procurator habere: vt C. de procu. l. neque. supple nisi sicut quilibet procurator

*Repetitur enim legata. l. Papi. §. si ex causa. s. de inoff. testa. nam quod dicitur. l. cū mæser. eo. si. eo huiusmodi testamento libertates & legata præstari, nota & repræsentatione dignum est. Paulo. ita enim illic accipiendus est, amovare.
k Quod. id est quia, Accursius.
l Locupletior. vt supra de peti. hered. l. sed & si. §. consuluit. Accursius.
m Dem. Proferatur. secundum, quod ruptum primum. Accur.
n Ec nouum. Nam & aliās id est: vt supra si certum pet. l. cum fundus. §. j. & infra eod. si procurator. & l. tutores. & l. dominus. & supra de peti. hered. l. quod si possessor. & C. de iure delibe. l. fina. §. si vero.
o Soluis. indebitis. Accursius.

Si procurator. §. C A S V S. Titium procura. ad negotia mea institui: qui indebitum de meo & meo nomine soluit. si ratum non habeam, repetere potest procurator. si autem debitum soluerit, repetere non potest: nec est expectanda mea ratihabitio: quia eo ipso quod eum procura. omnium bonorum (dando ei liberam administrationem) institui: videor mandasse vt creditori soluat. Sed pone quod aliquis ei indebitum soluit. si ratum non habeam, ab ipso procuratore est repetendum. si autem meus debitor illi soluerit, liberatur: neque refert ratum habere, necne. aliās tamen est quando ei solutum est indebitum: quo casu consideranda est mea ratihabitio. quæ est causa diuersitatis: quia non videor ei mandasse vt indebitum exigat. vnde teneor si ratum habeam: aliās non. (I V L I A N V S.) Tutor pupilli vel procurator alicuius, finita administratione debitum pupilli vel domini soluit: deinde vult repetere conditionem indebiti, quia solauisset cum finita sit administratio. Dicitur quod non repetet: neque refert an soluerit de suo, an de pupilli, an de dominica. Viuianus.
p Soluerit. & de tuo, & tuo nomine: & sic dicas quod omnium bonorum erat, & habens liberam administrationem, aliās per rei vindicationem posset repeti: & ita non spectaret hæc respō-

diors, s. vtili actione ex nomine suo, domino nō habere ratum: vt s. eod. si procurator. diximus: & colligitur. s. de condic. ob. tur. cau. l. si procuratori. hic autem minor ratum habere non potest, quia minor est: vt j. de noua. l. si pupillus. vnde interim atqueam perueniat ad ætatē perfectam, huius tutores suo nomine repetere nō possunt. Dicendum est tamen quod repetatur nomine pupilli, cui est quæ sita conditio indebiti per tutorem, vel simile personam, eam ignorantem: vt j. e. cū indebitum. l. si. §. j. vel lex si. loquitur quādo tutela est finita: hic non quod aliter nomen etiā sibi quæ situm possit quis reprobare, & ideo alij detur vtilis actio, probatur. C. si cer. pet. l. si absentis. secundum Azo. Vt autē plene scias cui & in quæ competeat hæc actio, distingue, an suo vel alieno nomine soluat quis. primo casu, si quando suo nomine, sibi soluenti: secundo, ei cuius nomine soluit, siue mandauit expresse, siue ratum habuit, non autem si generale mandatum fecit, hoc videtur mandasse. aliās si nec mandauit, nec ratum habuit, competit soluenti: vt hac l. si procurator. & j. e. l. indebitum. nec obstat quod dicitur soluentē alieno nomine agere conditione furtiua: vt j. de codi. fur. l. quoniam. quia ibi soluens labitur in persona eius cui soluit. credebat enim Titium esse eum cui soluebat, cū non esset. vnde non transiit

stud est dummare: ideo dicitur

translulit pecunia dominii. si tamen habeatur, debet mihi cedere conditione: vt j. de fur. si quis vx ori. s. cu Titio. & l. si is qui. s. si Titiu. & l. si vendidero. s. si. quandoq; etiã darur conditio ei qui nec soluit, nec eius nomine solutu est, causa vitandi circuitus: vt patet per multa exempla: vt s. e. l. ij. s. j. & l. iij. iij. & v. & j. eo. l. dominous. E contra datur in eum cui suo nomine est soluta, non inspecto eius profectio pecunia: vt j. eod. h. s. solis. si vero nomine alieno sine mandato speciali (nam generale non sufficit si nō habeat ratum) ab eo repetitur: vt hac. l. si procurator. s. Celsus. si vero nullum horū interuenient, tenetur ille cui est solutum: vt hac l. s. idem Labeo. nec videtur distinguendum soluta sit per iudicem, vel non: vt infra rem. tra. ha. l. si sine.

Quod indebitum per errorem soluitur: aut ipsum aut tantundem repetitur. Tutus exceptio ne conueniatur nisi quantum facere potest, solutum per errorem nō repetit. h. d. cum l. seq. Bar. **VII. PAVLVVS** libro sexto ad Sabinum. **Q**uod si nomine mariti qui soluendo non sit, alius mulieri soluisse, repetere non potest: adeo debitu esset mulieri. **IX. VLPPIANVS** libro sexagesimo sexto ad Edictum. **N**am & maritus si cum facere nihil possit, dote soluerit, in ea causa est vt repetere non possit. Ante diem debitum soluens, non repetit. **Bartolus.** **X. PAVLVVS** libro septimo ad Sabinum. **I**n diem debitor adeo debitor est, vt ante diem solutum repetere non possit. Solutum pro seruo, licet minus sit in peculio, non repetitur. **Bar.** **XI. VLPPIANVS** libro trigesimo quinto ad Sabinum. **S**i is cum quo de peculio factum est, per imprudentiam plus quam in peculio est soluerit, repetere non potest. Etiam ad heredem transit hac conditio. **Bartolus.** **XII. PAVLVVS** libro septimo ad Sabinum. **Q**uod si quis de alimentis. **Q**uod nomine. **CAVS.** Hac lex & sequens continuantur. In actione de dote non est maritus conueniendus nisi in quantum potest. vnde si nomine mariti conuentus aliquis soluat vterius an repetetur? Dicitur quod non: quia idem est si maritus vltra quam posset solueret. **Viuianus.** **D**ebitum, ex causa & ex persona, licet de condemnatione deducatur. Vel dic ratione spei est debitum: non vt nunc efficaciter: quia non est verisimile quod omni tempore sit inops: vt ar. C. ar. tu. l. si defunctus. **N**am & maritus. Possit, scilicet comode, deducto ne egeat. **N**on possit, aliud si constituat: vt j. de consti. pec. l. quod si maritus. Sed quomodo soluit, eū nō habet quid solueret. Respon. habebat, sed illud tantum de quo debebat sustentari. quod dare non tenetur: vt j. de reg. iur. l. in condemnatione. **CAVS.** Debebam tibi x. in kalen. solui ante. an repetere possum? Dicitur quod non. **Solutum.** scilicet per errorem: sed secus in conditionali: vt j. eo. sub conditione. **Accursius.** **S**i in soluerit, nomine filij vel serui: vt j. de consti. pec. l. j. in s. si. l. iij. quod si suo, repeteret: vt j. de l. le. si quis rerum. ff. vetus.

fiam pecuniam an pupilli vel domini soluant.

Si soluitur indebitū species, illa repetitur. si vero quantitas, repetitur tantundem, h. d. cum suppletione, glo. Alex.

VII. POMPONIUS libro nono ad Sabinum.

Qvod indebitum per errorem soluitur: aut ipsum aut tantundem repetitur.

Tutus exceptio ne conueniatur nisi quantum facere potest, solutum per errorem non repetit. h. d. cum l. seq. Bar.

VII. PAVLVVS libro sexto ad Sabinum.

Qvod si nomine mariti qui soluendo non sit, alius mulieri soluisse, repetere non potest: adeo debitu esset mulieri.

IX. VLPPIANVS libro sexagesimo sexto ad Edictum.

Nam & maritus si cum facere nihil possit, dote soluerit, in ea causa est vt repetere non possit.

Ante diem debitum soluens, non repetit. Bartolus.

X. PAVLVVS libro septimo ad Sabinum.

In diem debitor adeo debitor est, vt ante diem solutum repetere non possit.

Solutum pro seruo, licet minus sit in peculio, non repetitur. Bar.

XI. VLPPIANVS libro trigesimo quinto ad Sabinum.

Si is cum quo de peculio factum est, per imprudentiam plus quam in peculio est soluerit, repetere non potest.

Etiam ad heredem transit hac conditio. Bartolus.

XII. PAVLVVS libro septimo ad Sabinum.

Quod si quis de alimentis. Quod nomine. CAVS. Hac lex & sequens continuantur. In actione de dote non est maritus conueniendus nisi in quantum potest. vnde si nomine mariti conuentus aliquis soluat vterius an repetetur? Dicitur quod non: quia idem est si maritus vltra quam posset solueret. Viuianus. Debitum, ex causa & ex persona, licet de condemnatione deducatur. Vel dic ratione spei est debitum: non vt nunc efficaciter: quia non est verisimile quod omni tempore sit inops: vt ar. C. ar. tu. l. si defunctus. Nam & maritus. Possit, scilicet comode, deducto ne egeat. Non possit, aliud si constituat: vt j. de consti. pec. l. quod si maritus. Sed quomodo soluit, eū nō habet quid solueret. Respon. habebat, sed illud tantum de quo debebat sustentari. quod dare non tenetur: vt j. de reg. iur. l. in condemnatione. CAVS. Debebam tibi x. in kalen. solui ante. an repetere possum? Dicitur quod non. Solutum. scilicet per errorem: sed secus in conditionali: vt j. eo. sub conditione. Accursius. Si in soluerit, nomine filij vel serui: vt j. de consti. pec. l. j. in s. si. l. iij. quod si suo, repeteret: vt j. de l. le. si quis rerum. ff. vetus.

A §. idem. & infra de fideiuss. l. cum fideiubet. & C. ne filius pro patre. l. j. quæ sunt contrariæ.

h §. fundi. contra videbatur: quia heres videbatur, si ei daretur repetitio, quasi fructuarius. sed responderi potest secus esse: quia pro tempore præterito agit. quod etiã heres fructuarij vasere potest: vt s. de usufru. l. qui usufru. s. fin. & secundum hoc dic mei, id est in quo habeo usufru. Vel verius dic quod pro futuro tempore agit: quia usufructus vult consequi, non for malem, sed causalem. & secundum hoc dic mei, scilicet proprij. Sed quid si alienasset fundum? Respon. vt s. de usufru. l. qui usufructum. s. stipulatus. Accursius.

SI fundi mei usufructu tibi dederò falsò existimās me eū tibi debere, & ante quā repetā decesserim, conditio eius ad heredem quoque meum transibit.

Naturalis obligatio impedit repetitionem soluti: ei potest accedere fideiussor & pignus. Bar.

XIII. IDEM libro decimo ad Sabinum.

Naturaliter etiam seruus obligabitur, & ideo si quis nomine eis soluat, vel ipse manumissus, vt Pomponius scribit, ex peculio cuius liberā administrationem habeat, repeti nō poterit: & ob id & fideiussor pro seruo acceptus tenetur: & pignus pro eo datum tenetur. Et si seruus qui peculij administrationem habet, rem pignori in id quod debeat dederit, vt ilis pignoratitia reddenda est.

Pupillus sine tutore obligatur in eo quo locupletior efficitur: ideo solum ex aequitate naturalis non repetit. h. d. cum l. sequē. Bartolus.

Item quod pupillus sine tutoris auctoritate mutuum accepit, & locupletior factus est, si pubes factus soluat, non repetit.

XIII. POMPONIUS libro vicensimo primo ad Sabinum.

Nam hoc natura pæquū est, neminem cum alterius detrimento fieri locupletiorē.

Hæc conditio est ex aequitate naturali, & ideo in ea veniunt & fructus, & ceteræ accessiones naturales. Bar.

XV. PAVLVVS libro decimo ad Sabinum.

de pecu. libera. & j. de sol. cum quis sibi. j. respon. tum quia iā peculij nomen amittit: vt C. de inoffi. testa. l. in si.

Et ob id. id est propter naturalem obligationem.

Non tenetur. vt in sti. de fideiuss. at nec. in fine. nisi in casu: vt s. si quis caut. quotiens.

n Pignoratitia, scilicet domino serui soluto debito. vel die, id est hypothecaria creditori. & est ratio, quia etiã alienare potest. Idem in filiofa. vt j. de pig. ac. si conuenerit. ij. s. si. & l. seq. Non repetit. & est ratio, quia naturaliter tenetur: vt j. de noua. l. j. in si. nisi ab ipso tutore accepit: quo casu nec naturaliter, & ideo solum repetit: vt j. de act. & obli. l. pupillus. & j. eo. quod pupillus.

Nam hoc natura. id est iure naturali, siue gentiū, quod naturale dicitur: vt insti. de re. diui. s. singulorum. Azo. & no. bonam regulam æquitatis: vt hic. & j. eo. hæc conditio. & j. rerum amot. l. rerum quidē in fin. & j. de trib. l. iij. s. si seruus. & s. de nego. gest. si pupilli. in prin. & de reg. iur. l. iure naturali. & supra de transac. l. cum hi. s. si quis de alimentis. & s. de negot. offi. præli. illicitas. j. respon. & j. de insti. si quis mancipij. s. factus locus pars. hæc tamen æquitas fallit in omni vsu. & præscript. & est ratio: vt j. de reg. iur. quod quis ex sua. ADITIO. Dic quod illa ratio non est vera: ideo dic quod ille est rigor scriptus in specie, qui præfertur æquitati scriptæ in genere: vt hic secundum Bar. Bal. & Iaf.

Naturaliter enim liberæ conditionis est per text. s. ius autem gentium. Inst. de iure get. & cini.

Locū hūc pulchrè tradit Cicilius 3. offi. cum inquit, Aliter enim maxime. & caue quia incommodum dicit habebat, & non do. Cō. cor. sex. cor. ibi gl. in ca. sua. de pæ. extra. & per Dy. in c. 2. de reg. iur. in sexto.

Indebiti. CA vs in hac planus est vsq; ad §. sed & si nummi. §. Sed et si nummi. Soluti tibi pe. quā credebā meam esse. an repetere possūm? Quantū ad possessionē condicere possūm. Idē est si specie quam te tibi debere credebā, tradidi. sed si alienæ rei possess. cuius incepta fuit vsuca. postea per te cōpleta fit. nō posses. sed proprietatē cōdicam: quia sicut in mutuo vsucapione reconciliato à me habes dominū, sed indebiti. & hoc est qd si fequitur. Sed pone quod proprietatē alicui rei cuius rei vsufructus alienus erat, tibi indebitē solui. Dicitur qd illam condicam tantum. Viuianus.

* Quia non in modo, ut stipulationes, sed naturalis praestatio acquiritur, ar. l. cas. de cap. domin. l. pe. de sol.

Immo dicitur naturalis, quia ex aequitate naturalis, secundum Bar.

Non tenetur secundum Bal. et P.

Immo non est contra:

Indebiti soluti cōdictio naturalis* est: & ideo etiam quod rei solutæ accessit^b, venit in cōditionem: vt puta partus qui ex ancilla nat^c fit: vel quod alluuiōe accessit. immo & fruct^d quos is cui solutū est, bona fide percepit^e, in cōditionem venient.

Hac actio cōpetit ad possessionē tantum, quando sola possessio est translata: et dominium quod ipsius possessionis occasione accessit: et ad proprietatem nudam si sola fuit translata. h. d. primo loquitur quando volēs transferre dominium et possessionem, solam possessionem transtulit. secundo quando solam possessionem transferre voluit, et transtulit. Tertio quando possessioni accessit dominium. Quarto quando nudam proprietatem transtulit. Secunda ibi, quem admodum. Tertia ibi, sed et si possessionē. Quarta ibi, sed et si vsufructus, Bartolus.

Sed & si nummi alieni dati sint, cōdictio cōpetet, vt vel possessio eorū reddatur: quē admodum si falsō existimans possessionem me tibi debere alicuius rei, tradidissē, con dicerēs. Sed & si possessionē tuam fecissē^b, ita vt tibi per longi temporis praescriptionem auocari non possit^c, etiā sic rectē tecū per indebitam

gebar: aliās sic ex mente Bart. in contrario.

d Sed et si nummi. quos possidebat soluens, & credebat se debere proprietatem eorum.

e Cōdictio. indebiti.

f Vt vel. i. saltē possessio & c. Sed quid si eā possessionē sine dolo & culpa amisit is cui solutū est: an liberatur, quia teneri videtur vt in specie: an nō: quia ad tātundē in genere eodem teneri videtur, vt in mutuo. atquin ad possessionē generis vix inuenitur quē teneri. ar. pro prima respōsione. j. e. si nō sortē. §. libertus. pro secūda. j. de praescri. ver. si operas. sed verius est recōciliari indebitū cōsumptione: vt sic teneatur ad tātundē. Azo. ar. inst. qui. mo. re. cōtrah. obl. §. j. nō dicas amissionē. nec ob. j. e. si nō sortē. §. libertus. vel dic. amissionē: & aliud in specie. vt §. libertus. Itē no. hic ad possessionē actionē personalē dari: sic & in triticaria: vt j. de cōdi. triti. l. j. an si. & l. ij. quod raro est, sed interdica dantur: vt inst. de interdi. in prin.

g Cōdicere. sed videtur contra: vt j. eo. si in area. §. si is qui. Sed ibi non fuit translata possessio in accipientem, igitur vel lapidum & similibus, quae repetuntur cum non erat penes dantem: vt j. de vsuca. l. eum qui. vel ibi domino tradita, à quo auelli non potest, vel debet: vt j. de pos. l. bona fides.

h Tuam fecissē. vt quia cōceptam apud me vsucapionē cōpleuisti, secundū Ioan. Vel etiā vsucapere cōcepisti, & eam perfecisti, cū ignorares me indebitū soluere: vt j. pro suo. l. hominē.

i Non possit. rei via. per verum dominum.

k Agerem. quid ergo si rem praescriptā vel vsucaptā conduxi, quod possūm: vt hic, & j. de dona. causa mor. l. si alienā. rē. tu autē quia praescripisti, velles à me vindicare: nūquid mihi cōdicenti possessionē opponeres doli exceptionē, quia idē sum redditurus? Respō. indebitū habet se ad modum mutui. vnde sicut mutuū recōciliatur vsucapione & cōsumptione, quāsi numeratione fecerim te dominū rei, ita & indebitū re vsucapta, quāsi ipsa solutione à me dominū habeas. vnde iā cōdicā proprietatē, nō possessionē, vt in me trāsferas proprietatē: vt insti. qui. mo. re. cōtrah. obl. §. is quoque. & infra de iur. do. Proculus. & j. de do. causa mortis. si alienam. Azo. & ita nō vindicabis. cum mihi dominū dederis: vt dictū est. In casu tamē fauore libertatis cessat hac cōdictio post praescriptionem: vt C. de his qui à non do. l. fia. quae est contra: an teneat dominus? Respon. non: vt j. de do. cau. mor. l. si alienam.

Al Cum re. s. mea propria. Io. cuius rei tradidi nudā proprietatē. Quid autē si plenā: alius tamen erat fructuarius, sed nō possidebat? Respon. vt dixi. §. de rei vindi. fructus. & l. idem. Item quid si tradidi nudā: & postea is cui tradidi, expulit fructuarius? Respon. cōdicā solam proprietatē, & ea cōdicā intendā negatoriā: quia quantum ad eū liberat habeo ades: vt §. si cer. vin. l. loci corpus. §. cōpetit. Azo. Itē quid si id quod trado tibi indebitē, tuum credo: & sic in te dominū nō trāsfero? Respō. cōditionē vitē habeo cōsumptione facta, ad instar mutui secundū Io. vt insti. qui. mo. re. cōtrah. obl. §. j. Item nunquid idē si aliquis habet emphyteusium in hoc fundo qui expellatur ab eo cui tradidit? Respon. nō per omnīa idē, secundū Io. quia vsufructus personam imitatur: vt cum ea finitur: non autem emphyteusium. Soluta. id est quia erat in re soluta. Acc. nō cōdicam. vsufructus nō cōdicā nisi ratione possessionis quando eum possiderem & soluissem: vt §. prox. §. Accursius.

S Vb cōditione debitū, per errorem solutū, pēdente quidē cōditione repetitur: cōditione autē existente repeti nō potest. Quod autē sub incerto die debetur, die existente non repetitur.

Solutum antequam debeatur, pendente dubio potest repeti: sed si certum est debitum esse, vel futurum esse, repeti non potest. h. d. cum duobus legibus sequentibus. Bar. xvi. Pomponius libro quinto decimo ad Sabinum.

S Vb cōditione debitū, per errorem solutū, pēdente quidē cōditione repetitur: cōditione autē existente repeti nō potest. Quod autē sub incerto die debetur, die existente non repetitur.

N Am si cum moriar dam re promisero, & antea soluiam, repetere me non posse Celsus ait. quae sententia vera est.

xviii. Idem libro quadragensimo septimo ad Sabinum.

Quod si ea cōditione uideatur, quae omnimodo exstatura est, solutum repeti non potest: licet sub alia cōditione quae an impleatur incertum est, si ante soluiatur, repeti possit.

tem ad diem incertū debeatur, puta quādo secute sint nuptiae, & fuerit die adueniente solutum: non repetit: sed ante sic. secus si dies sit omnino extitura: vt in l. nam si cum l. seq. o. Repetitur. quia interim nō debetur: vt hic, & j. de pig. Gr. cē. §. fin. & j. de lib. leg. si quis reum. §. huic. argu. j. eo. sufficit. p. Sub incerta die. vel dic de die incerta, quando certū est eam extiturā: & tunc est exemplū. j. l. prox. & secundū hoc, nec ea existente, nec prius potest repeti, & habet locum gl. quae incipit, sed nec ante & c. Vel dic de die incerta quādo existat, & an existat, vt nuptiarum: & tunc aequialet cōditioni, vt ea existente non repetatur: ante sic. C. de cadu. tol. §. sin autem. & secundum hoc lex sequens ponit alium casum, & secundum hoc habet locum glo. de incerta & c.

q Debetur. vt nuptiarum.

r Existente. sed nec ante potest. secus autē in legato sub incerto die relicto: cū in legato incertus dies pro cōditione habeatur: vt j. de cond. & demon. l. dies incertus. & j. quādo dies lega. ce. l. si cū heres. & est ratio, quoniam in cōtractibus spes tantum transmittitur ad heredem: vt insti. de ver. obl. §. ex cōditionali. sed legatum non: vt C. de cad. tol. §. sin autem. & secundum hoc lex sequens est exemplum huius dicti, Ac.

N Am et si cum. De incerto die ideo dixit, quoniam scilicet incertū est extet vel nō: quia secus est si omnino est certum extiturum, vt dies mortis: vt j. de condi. & demon. l. j. t. Repetere. nec existente die: vt §. l. prox. nec ante, vt hic, cum pro certo sit extiturus: vt j. l. prox. Accursius.

Quod si ea cōditione. s. alia q̄ superiori, puta si Antichristus nascetur. vel die hac legē cōtinuari cū superiori tertia, sub cōditione. vel illa per cū, hac per si. quod non placet, sed certē & ibi, cum, facit cōditionem: vt j. eo. l. qui promissit.

x Solutum. scilicet ante. Accursius.

y Non potest. etiam ante cōditionem existentem: cum pro pura habeatur: vt j. de noua. si pupillus. §. qui sub cōditione. & arg. j. eo. sufficit. & l. Iulianus.

z Repeti possit. cōsistente cōditione. Azo. Et not. ex hac & superioribus legibus, quod etiam hoc quod postea efficitur debitum, non potest repeti, licet ab initio fuerit indebitum: vt §. de sol. l. ex parte. Accursius.

S i pene. Dic vt in gl. { QVA M V I S. } Credebā me heredē tui. solui creditoribus here. deinde apparet me heredē non esse:

esse an repetam? Dicit quod sic. {S I F A L S O.} Credebam me tibi debere x. cum non debebam tibi: solui pecuniam quæ in parte erat mea, in parte aliena: pro illa pecunia quæ mea fuit, repetam proprietatem: pro aliena possessionem repetam. Io. Vel dic secundum Azo. quod alienæ pecuniæ condicet pos.

Liberatio que contingit ex panna non tollit naturalem obligationem. Bartolus.

XIX. POMPONIUS libro vicen- simosecundo ad Sabinum.

SI pænæ causa eius cui debetur, debitor liberatus est, naturalis obligatio manet: & ideo solutum repeti non potest.

Indebitum etiam consideratur ex parte soluentis. Bartolus.

Quamvis debitum sibi quis recipiat, tamē si is qui dat, nō debetum dat, repetitio competit: veluti si is qui heredem se vel bonorum possessorem falsò existimās, creditori hereditario soluerit. Hic enim neq; verus heres liberatus erit: & is quod dedit, repetere poterit. Quamvis enim debitum sibi quis recipiat, tamen si is qui dat, non debitum dat, repetitio competit.

Si soluitur indebitum communis pecunia, pars dimidia condicatur, non cuiuslibet corporis. Bartolus.

Si falsò existimans debere, c nūmos solvero qui pro parte alieni, pro parte^d mei fuerūt, eius summæ partē dimidiā,^e non corporum, condicam.

Solutum indebitum per errorem circa rem repetitur, vel alter: Error circa rem debiti, repetitionem inducit. Bar.

Si putem me Stichum aut Pamphilum debere, f cū Stichum debeam, & Pamphilum solvam: repetam quasi indebitum solutum. nec enim pro eo quod debeo, videor id soluisse. g

Si per plures solvatur indebitum in quantitate, cuiuslibet pro rata competit repetitio, si in speciebus, est electio eius qui ad reddendum tenetur. hoc dicit cum duabus legibus sequentibus. Bar.

Si duo rei qui decem habebant, viginti pariter solue-

soluerat, hic suo: vt diximus modo. Accursius.

Debere, puta x. aureos.

Pro parte, dimidia, sint mixti vel non ante solutionem.

Dimidiam, respectu proprietatis, scilicet suam, sed alteram respectu possessionis: vt s. eo. indebiti. & quod dicit, non corporum, scilicet cuiuslibet nummi: & sic antea erant communes. Vel melius dic eodici possessionem alterius partis etiam que non soluentis fuit: non autem ipsum corpus nummorum scilicet proprietatis: cum non fecerit accipientis, & sic nō potest dari conditio indebiti, nisi sit consumpta, ad instar mutui: vt insti. quib. mo. re contrah. ob. § j. secundum Azo. Vel dic secundum lo. partem condicam non certam, puta hos rātum, & non illos, propter difficilem discretionem: vt ar. s. de vsufr. l. vsufructus. §. si vsuariis. & facit ad hunc. §. s. si cer. pe. l. nam & si fur. §. si. & j. eod. qui ex. §. pen.

Debere, id est sub alternatione. sed quid si sub alternatione debens vnum soluit in quo solo se obligatū putauit: Respon. non repetit: vt infra de leg. ij. si is cui. lo.

Solutum, nisi hoc actum sit.

Soluerint, nec apparet quis prius, quis posterius. nam tunc postremo solvens repeteret: vt j. eod. l. cum duo. Azo.

ff. Verus.

A I S I reus. Licet. & sic cedit pro rata: vt ar. s. de vsufr. sed & si quis. §. quid ergo. sed hodie prius reus quā fideiussor conuenitur: vt in auth. de fideiuss. §. j. col. j. & sic solus fideiussor.

P LANE si duos. CASVS. Ego & Titius credebamus tibi debe- re Stichum aut Pamphilum, & verque solvimus. nunquid

rint, h Celsus ait singulos quina repetituros: quia cum decem deberent, viginti soluis- sent, & quod amplius ambo soluerint, ambo repetere possunt.

XX. IULIANVS libro decimo Digestorum.

S I reus & fideiussor solue- rint pariter, in hac causā non differunt a duobus reis promittendi: quare omnia quæ de his dicta sunt, & ad hos transferre licebit.

XXI. PAULVS libro tertio Questionum.

P LANE si duos reos non e- iusdem pecuniæ, sed alterius obligationis^k constitue- ris, vt puta Stichum aut Paphili, & pariter duos datos,^l aut to- gam vel denaria mille,^m non idem dici poterit in repeti- tione, vt partes repetant: quia nec soluere ab initio sic po- terunt. Igitur hoc casu ele- ctio est creditoris, n cui velit soluere: vt alterius repetitio impediatur.

Quando quis certat de damno vitando, error in facto proprio toleratur. Bar.

XXII. POMPONIUS libro vicen- simosecundo ad Sabinum.

S ED & si * me putē tibi aut Titio^o promississe, cū aut neutrum factum sit, aut Ti- tij persona in stipulatione comprehensa non sit, & Ti- tio solvero, repetere a Titio poterō?

Fundo qui seruus debebatur, pro libero tradito, seruus condicatur. Bar.

Cum iter excipere debe- rem^q, fundum liberum per errorem tradidi. incerti con- dicam, r vt iter mihi conce- datur:

Deberem, quia sic conueneram in contrahendo: vt supra de ser. vrba. pradio. si binarum. Accursius.

Condicam, scilicet conditione sine causa, quæ ad interesse datur, non indebiti: quia ipsa semper continet certum: vt ar. infra de condit. sine causa. l. iij. Si dicas, quid ergo ad tit. istud? Respon. quia solutum est indebitum: obligatur ergo præcise vt patiatu seruitutem imponi: quia sine causa apud eum liber est. vel si malim, petam interesse, secundum Io. b Vel dic, quod est verius, c quod actio incerti, vel conditio incerti, est pro- prium nomen actionis, vbi incertum est in obligatione sine stipulatione: vt hic & infra de act. empt. si tibi liberum. nisi debeatur de stipulatione. & tunc agitur actione ex stipu- latur: vt instituit de verbo. obligat. in princip. Nec est contra quod dicitur conditionem incerti dari creditori pignore si- bi subtracto: vt j. de condi. fur. l. & ideq. §. Neratius. licet vi- deatur quod nulla obligatione tali, scilicet incerti, sed certi fur teneatur. nam & ibi ad factum, id est ad rei restitutionem, non dico dationem, habet obligatum furem: sed eodem mo- do intelligitur quod est infra eodem. l. qui exceptionem. §. si pars. & infra de leg. j. quod si nulla. & erit mirabile quod non condicatur dominium, in d. l. qui exceptionem, & l. quod si nulla.

ego vnam medietatē Stichum tu alterā Pam- phi repetes? Dicit q non: quia ab initio sol- uti non potuerunt. Vi- nianus.

k Obligationis, id est de alia re.

l Datos, dicas scilicet Stichum & Pamphi- lum.

m Mille, scilicet reos duos constitueris pro- mittentes.

n Creditoris, sed vide- tur debitoris, cuius er- rat electio in soluēdo: vt C. eo. si quis seruū, quæ est cōtra. Sol. hæc corrigitur, argu. eius- dem. l. vbi recitatur o- pinio antiqua quæ est hic. vel hic loquitur cum plures soluerant. nam cum non possint facile conuenire, ele- ctio est eius cui est so- lutū: sed ibi videri sol- uerat, & ideo datur debitori. & etiam eo casu olim erat cōtra: vt j. eod. si non for- tem. §. fin.

Ed et si. CASVS est planus vsque ad §. cum iter. in quo sic ponitur. Vendidi tibi fundum, & conuenit inter nos vt iter habe- rem per fundum illum scilicet vsque ad præ- dium meum: & tradi- di tibi fundum liberū. in traditione tunc nō excipi de feruiture. Dicitur quod illam condicere possum. Vi- nianus.

o Titio, vt adiecto Accursius.

p Potero, contra vi- debatur, quasi non li- ceret ei pratendere in proprio facto errore: vt j. ad Velleia. quan- quam. sed non est ita, quia hic de damno, ibi de lucro certat: argu. C. de iure deli. l. fin. §. licentia.

q Deberem, quia sic conueneram in contrahendo: vt supra de ser. vrba. pradio. si binarum. Accursius.

r Conditio, sine causa, quæ ad interesse datur, non indebiti: quia ipsa semper continet certum: vt ar. infra de condit. sine causa. l. iij. Si dicas, quid ergo ad tit. istud? Respon. quia solutum est indebitum: obligatur ergo præcise vt patiatu seruitutem imponi: quia sine causa apud eum liber est. vel si malim, petam interesse, secundum Io. b Vel dic, quod est verius, c quod actio incerti, vel conditio incerti, est pro- prium nomen actionis, vbi incertum est in obligatione sine stipulatione: vt hic & infra de act. empt. si tibi liberum. nisi debeatur de stipulatione. & tunc agitur actione ex stipu- latur: vt instituit de verbo. obligat. in princip. Nec est contra quod dicitur conditionem incerti dari creditori pignore si- bi subtracto: vt j. de condi. fur. l. & ideq. §. Neratius. licet vi- deatur quod nulla obligatione tali, scilicet incerti, sed certi fur teneatur. nam & ibi ad factum, id est ad rei restitutionem, non dico dationem, habet obligatum furem: sed eodem mo- do intelligitur quod est infra eodem. l. qui exceptionem. §. si pars. & infra de leg. j. quod si nulla. & erit mirabile quod non condicatur dominium, in d. l. qui exceptionem, & l. quod si nulla.

** Coniunge l. 21. ad Tre bel. l. 29. de vsuc. l. 3. pro suo.*

Alimo po- test cōpete- re ad incer- tum secun- dum Bar.

b Inquantū immū quod tex. loqui- tur de condi- tione sine causa, repro- batur, secū- dū B. B. P. Alex. & la. Dic secun- dum Bar. Ang. et Sal. quod incer- ti conditio competit vbi alia or- dinaria non datur.

tt iij nulla

Nulla. sed rei restitutionem, ut habeat retentionem impensarum. nec dico quod codicat possessionem: nam ad eam daretur indebiti conditio: ut s. e. indebiti. §. sed si nummi. & sic commodatarius & depositarius domino tenentur restituere: non tamen sunt domino obligati dare possessionem, secundum Azo. & sic condictione incerti possunt conveniri, & actione commodati. & facit supra communia prædiorum, l. si ei. Accursius.

E Legatus. CA SVS. Hæc l. dicit vj. casus, in quibus datum causa transactionis repetitur. Primus est: Successi tibi: credebam te cum adversario litigasse, & transegeris data pecunia. solui. nunquid repetitur? Dicit quod licet. Secundus, si credat procurator dominum trahisse, repetitur. Tertius est quod credebam quod mecum transegeris, & non transegeras: repetitur quod dedit. Quartus, si communis contentio a transactione recessum est, erit quali tractatum non esset. Quintus est, cum ego & tu litigamus, & sententiam fuit contra me, & postea transegerimus, & aliquid transi. causa dedit: dicit quid repetitur: vel comprobabitur in eo in quo fui condemnatus verum tamen si appellatum est, vel negatum est me fuisse condemnatum, dicit quod tenet transactionem: & quod datur ex tali causa non repetitur. Idem est in sexto casu: ut puta relicta fuerant mihi alimenta in testamento alicuius. si cum herede transegero, non tenet transactionem, & quod datur ex tali causa repetitur. §. 1. Qv 1 s. Conuenisti me tecum transegeris: iterum conuenis me: potui te repellere per exceptam: non feci: obtinisti: nunquid valebit sententia? Dicit quod sic: & quod datum est causa transactionis, repetitur: sed si repetat, non habebit exceptam: repetitio enim excludit exceptam. nam eadem solutio contraria non operatur. §. 1. Qv 1 s. Credebam me, vel seruum meum tibi teneri actione furti: sed non tenebar: & ita solui quadruplum: vel solui duplum. nunquid repetam? Et dicit quod sic. Viuianus.

Elegantem. in hac l. ponuntur sex casus, in quibus quod ex causa transactionis datum est, repeti potest. Accursius.

b Procurator est. vel etiam suspicantem a seipso factam: ut supra eo. l. proximi. respon. Azo.

c Repeti posse. sed videtur quod non: ut j. eo. l. damus. quæ est contra. Sol. hic putabat se teneri: ideo soluit. ibi verò non.

d Idem putat. sed non eadem actione. sed dicas ob futuram scilicet causam. Vel dic eadem actio. & propter præteritam transactionem de qua aliqua verba fuerant: sed non fuit perfecta transactionis: sed superiori casu nulla verba fuerant.

e Propter quam, quia non remittitur ut remittere debebat.

f Sed si resoluta sit. quod fieri potest vtriusque consensu: ut C. de transactione. l. si diuersa.

g Si post rem iudicatam. a qua nec est appellatum, nec potest appellari: quia transegerit decem dies hodie.

h Hoc enim, bona ratio quia imperator voluit: ut instituit. de iure natu. §. sed quod principi. sed subtilior est ratio, quia super certo fit transactionis, quod fieri non debet: ut s. de transactione. l. j.

h Est enim certum factum propter sententiam: ut instituit. de actio.

h Est enim certum factum propter sententiam: ut instituit. de actio.

h Est enim certum factum propter sententiam: ut instituit. de actio.

h Est enim certum factum propter sententiam: ut instituit. de actio.

A §. curare. Sed quid si actio in factum deditur in Aquila stipulationem: & postea super Aquiliana stipulatione transigatur. Respondeo. tenet transactionem. & est ratio: quia lis adhuc subesse potest: ut pote cum cesset ordo executionis: ut s. de transactione. l. post rem. & j. de re iudi. si s. si ex conventionem. & sic intelligitur C. de transact. l. si causa. non autem intelligas quod super re iudic. potest transigi per Aquiliana stipulationem. quod quidam dixerunt per legem prædictam, si causa. Accursius.

paret posse repeti: quod datum est: quia transactio scilicet consulto & infirmatur.

Exceptio transactionis impedit litem contestationem: & si omittatur, non reddit processum nullum: & si post lit. contest. inceptum competere, reliquam partem iudicij impedit, si opponatur. & si non opponatur, solutum poterit repeti. hoc dicit. Primo loquitur quando transactio præcessit contestationem. Secundo quando est secuta. secunda ibi, sed & si Barolus.

Si quis post transactionem nihilominus condemnatus fuerit, dolo quidem id fit, sed tamen sententia valet. Potuit autem quis, si quidem ante litem contestatam transegerit, volenti litem contestari, opponere doli exceptionem. Sed si post litem contestatam transactum est, nihilo minus poterit exceptione doli uti post secuti.

Dolo enim facit, qui contra transactionem expertus, amplius petit: & ideo condemnatus repetere potest quod ex causa transactionis dedit. sanè quidem ob causam dedit: neque repeti solet quod ob causam datum est, causa secuta. sed hic non videtur causa secuta, cum transactioni non stetur.